日本歴史時代作家協会 理事会 議事録

日時

令和 7 年 9 月 3 日（水） 18:00～20:00

場所

ライオンズマンション新宿御苑 804 号室 会議室

出席者（理事）

伊多波碧、加藤淳、橘かがり、久宗圭一、森田健司、森川雅美、理流、柏原弘幸（監

査役） 計 8 名

欠席者

藤原緋沙子、菊池仁、雨宮由希夫、飯島一次 計 4 名

その他出席者

三田誠広（代表理事代行）

配布資料

• 議案書

• 電子書籍「歴史行路文庫」事業 リエンジニアリング計画案

• 文藝家協会協賛シンポジウム素案（メール添付）

理事の過半数の出席により、本理事会は成立しました。

0. 特別報告事項

加藤事務局長より、会報発送作業の報告があった。

送付先は会員・非会員の作家、出版社編集者など計 293 通（海外 1 通含む）。会報の

ほか、「戦争小説特集」のかわら版、第 14 回日本歴史時代作家協会賞決定と授賞式パ

ーティー告知の号外を封入し、新宿郵便局から発送した。

1. 審議事項

（1）第 14 回日本歴史時代作家協会賞 授賞式パーティー準備（トークショー＆サイン

会含む）

• 9/17（水）15 時～ 案内状発送作業（新宿会場未定）、同日 18 時～ 準備の拡

大打ち合わせを開催。

• 9/17 までの準備

o 案内状一式作成（担当：理流）

o 発送資材調達（担当：加藤）

o スケジュール表作成（担当：久宗）

o 当日の進行表作成（担当：理流）

• 当日スケジュール

o 授賞式・パーティー

日時：10/24（金）17:30～20:00

会場：日本出版クラブ

※会場入室・設営は 16:45 以降。スタッフは 16:00 集合、開場は

17:00。

o トークショー＆サイン会

日時：10/24（金）15:00～15:50

会場：紀伊國屋書店新宿本店

出演：受賞者 5 名

司会：理流、青木逸美

ゲスト：菊池仁、雨宮由希夫、三田主水

サイン会：16:00～16:30

担当：紀伊國屋書店 右田氏

• 9/17 の拡大打ち合わせ前に、出版クラブの会場担当者と事前打ち合わせを行う

こと（加藤事務局長、橘理事ほか）。

（2）電子書籍「歴史行路文庫」運営体制の見直し

• 久宗理事より説明。

• 新レーベル名を検討（歴史時代小説以外に現代ものやエッセーも対象とす

る）。

• 電子書籍発行サポートの担当を明確化する。

• 校正協力を会員が担い、編集協力者として奥付に明記する案。

• 方針は準備委員会で決定。

（3）「文学フリマ東京 41」（11 月 23 日）参加について

• 会員参加によるオリジナル出版物制作を検討。

• 文学フリマではオリジナル冊子が人気。

• 新規原稿募集は時間的に厳しく、掌編やエッセーの募集案あり。

• 落選作や未使用企画の再利用も候補。

• 制作する場合は予算提示が必要。今後さらに協議する。

（4）文藝家協会協賛シンポジウムについて

• 「文庫書き下ろし時代小説の振興」など協会としての問題提起を検討。

• 10 月・11 月はイベントが続くため、開催は来年 1 月または 2 月が望ましいと

の意見。

2. 報告事項

• 第 14 回日本歴史時代作家協会賞 選考結果

o 詳細は会報同封の号外参照。

o 新人賞受賞作『世尊寺殿の猫』（アグニュー恭子氏）は、三田誠広先生

の推薦コメント入りの帯に差し替え予定。

o アグニュー氏はご家族と共に北アイルランドから帰国し、授賞式に出席

予定。

• 10/2（木）女子チーム主催イベント進捗（報告：橘理事）

o 午後の部：14 名、懇親会：15 名の参加申し込みあり。

o 会員の活性化とともに、非会員については入会を働きかける。

• 電子書籍「歴史行路文庫」実績報告

o 配布資料「実績推移表」参照。

• シェア型書店「ほんまる」現状報告

o 9 月中旬より会員サイン本展示に切り替え。

o 10 月下旬より協会賞受賞展を開催予定。

o 著者サイン本は各 1 冊とする案あり。

以上